APROVADO
JI°.- 	DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro 	 EM 	 / £'  / 411  CÂMARA MUNICIPAL DE ABO FRIO
PRE

QUERIMENTO N° 056/2014. 	 Em, 5 de J o de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS A SRA. ANA PAULA GOMES
MENDES.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
a Sra. Ana Paula Gomes Mendes, pelos relevantes serviços prestados na área de
Comunicação e Jornalismo a cidade de C o Frio.

Sala das Sessões,

T AGI REIRA DA COSTA:
Vereador — AUtor

JUSTIFICATIVA:

Natural do Estado de São Paulo, Ana Paula Gomes Mendes é jornalista e veio
morar em Cabo Frio no ano de 2008, quando passou a integrar a equipe de jornalismo
da INTER TV, emissora filiada à Rede Globo no interior do Estado do Rio de Janeiro,
onde atua como editora executiva e apresentadora.

Em seus comentários sobre o município de Cabo Frió, Ana Paula Mendes
sempre faz questão de enaltecer as nossas belezas naturais, a cultura e o cotidiano de
nossa gente. Apaixonada por Cabo Frio, nossa homenageada se apega a uma frase
marcante que traduz as razões pelas quais a fazem merecedora desta Moção de
Aplausos: "me encanto com a cidade todos os dias com a mesma emoção da primeira
vez que a vi!".

Antes de vir para o jornalismo da Globo local, Ana Paula Mendes, atuou
profissionalmente no Estado do Maranhão, na TV Mirante, também afiliada da Globo.
No entanto, ante a possibilidade de estar em Cabo Frio, no Estado do Rio de Janeiro,
não hesitou e aceitou o desafio de mudar de Estado, de emissora e agora alcança sucesso
e respeito em toda a Região dos Lagos e demais municípios sob a cobertura da
programação da INTER TV.

A proximidade com a família, que reside em Minas Gerais, também foi fator
preponderante para a tomada de decisão. No entanto, Ana Paula faz questão de destacar
Cabo Frio. Diz ela: "morar em Cabo Frio é ter inspiração por natureza! Adotei Cabo
Frio e faço daqui o meu novo lar!".